
K šedesátinám doc. PhDr. PAVLA ŘlčANA, CSc. 
Máme ve zvyku oceňovat životy a dfla svých kolegťi při takových přHežitostech, nn 
nichž sami žádnou podstatnou zásluhu nemají. I docent fllčan sotva může za to, žo 
je mu letos šedesát a Jakkoll je tento údaj chronolog icky s1irávný, velmi málo sou
vis1 s podstatnějšími stránkam l Jeho extstence. Snad je to tak užitečné. Rozhodně so 
lépe shodneme na kalendáři, než na tom, co Je či by lo dobré a co nedohré , co přlnosné 
n co zmařeně v jednom lidském životě. 

Dráha Pavla tlíčana českou psychologii }e svérázná a naplněná. Pťivodně abso lvent 
evangelické bohoslovecké fakulty po ročnim vychovatelskěm mezidobi nastoupil do 
Psychologického ústavu UK u prof. Doležala v laboratoři a při tomto zaměstnáni vy 
studoval psychologii. Pak po krátkém období klinického úvazku vstoupil do nově 
zakládaného Psychologického ústavu ČSAV v Praze u prof. Tardyho v odděleni psy
chologie osobnosti . V roce 1967 absolvoval roční pracovnf pobyt u prof. Cattella na 
Ulinolské universitě v USA. Krátce po návratu zažil i „pra!ské jaro" i okupaci a „nor
malizaci" roku osmašedesátého a následujících. Pro své politické postoje a činy byl 
svého mtsta novým vedením ústavu brzy zbaven. Byl však přijat doc . Langmeie1·em 
do kabinetu psychologie Institutu pro dalšt vzděláváni lékafd a farmaceuiQ. a našel 
tak mtsto na vynikajícím klinickém pracovišti té doby, v ideologicky méně „pročišťo
vaném" zdravotnictví. Z badatele základnfho výzkumu se tak stal učitelem, praktikem 
a výzkumnlk_em v oboru klinické psychologie, a to na dvě desetlletL 
· Až po Ustopadovém převratu v roce devětaosmdesátém mu byly přiznány profesní 
postupy, dosud mu z politických d-OvodO odpfrané: byl jmenován na již delš( dobu 
uprázdněné místo vedoucfho kabinetu a také se dočkal jmenováni docentem Karlovy 
univerzity pro obor psychologie , čemuž minulé zřízeni patnáct let bránilo . Brzy nato 
získal výběrovým fízenfm misto ředitele Psychologického ti.stavu CSAV, kam se takto 
po vice nei dvaceti letech mohl vrátit k výzkumné práci základn( povahy - tentokrát 
k hledání osobních a rodinných zdrojO mezilidské agresivity; zároveň s Um opět začal 
učit, po mnoha letech postgraduálnl výuky, i na univerzitě. Neklid a tíseň hospo
dářsky a ideově převratného obdob( a radikalismus, s nímž Pavel l{fčan přistupoval k i'e 
šen1 úkoh1 reformy psycholog ie v 11stavu a v širšf obci, vedly však tak é tehdy i v tomto 
ústavu k novým střetOm a k Závažným obratllm: sfdlo 1 řfzenl ústavu bylo přelo!eno 
do dl'fvějšl brněnské pobočky a on sám tak z ískal možnost věnovat se plně vědecké 
práci. 

Dosavadn( psychologická člnnóst doc . Rlčana Je velice bohatá: pOsobH jako badatel, 
učitel a praktik v několika oblastech a přehlédnout jeho vliv i výsledky Je pro tuto 
přiležitost příliš velkým ťíkolem. Proto se pokusťm vystihnout ji jen popisnou zkratkou . 

Jeho vfzkumná práce, započatá v oboru experimentálnf obecné psychologie, se pak 
soustředila v oblasti integrujlcíllo oboru psychologie osobnosti, zvláště u problematiky 
psychologického „jáství" ve velmi širokém smyslu . K výsledkOm Jeho bádání v tomto 
oboru patří - kromě velkého množstv1 původních studH - předevšfm Jeho monogra
fie „Psychologie osobnosti", která vyšla celkem ve čtyřech vydá.ních. Výzkumné terna• 
tika Langmeierova pracoviště, .,rodinná interakce", i dlouhodobá klinická zkušenost 
zde pak vedly Jeho zájem ke zkoumáni rodiny a duševnfho vývoje jednotllvce. Jeho stu
dium této otázky odráží nověJš[ obsáhlá práce „Cesta životem" - biodromáln~ pojatá 
ontogenetická psychologie. Mnohaletá výuka klinických psychologll na pracovišti s tra
dičním zaujetím především pro problémy dětského vývoje se v Řičanově dlle odráží 
zvlášť v kolektivní práci, Jejiž podstatné části sám napsal a již (spolu s M. Vágnero
vou) redigoval , ,.Dětská klinická psychologl'e" . :R.lčanovou „specialitou" Již od počátku 
Jeho odborné dráhy byl ddraz na měřeni a početn( zpracování psychologu ziskávaných 
údaJQ 1 na slo~itěJ.§f psychometrickou reprezentaci hypotéz a teoretických J]OJeti psy~ 
chologických otázek. Jako skripta vydal monografii „úvod do psychometrie a (spolu 
s O. Hampejsovou) .,Prolegomena k faktorové analýze". Praktickým aplikactm měřeni 
v psychologické diagnostice pak věnoval řadu publikovaných vyšetfovaclch pomi\cek 
vlastni konstrukce nebo převedených z cizojazyčných orlginálO a metodických pl'lru
ček ponejvíce k proJektivn( diagnostice osobnosti (se třemi spoluautory „úvod do 
Rorschachovy metody a s J. ~enatým „K teorii a praxi pro jektivnfch technik"). K cel
kové strategil a zpracováni klinického vyšetaen( přispívá rozsahem útlým, avšak l!rak
ticky významným textem „Kllntcký psychologický nález•. - Tuto „scientisticky la
děnou složku jeho dna na druhé straně vyvažuje Jeho vfzkumný a učitelský záJem 
o zásadnf lldské otá.zky oboru: zkoumá psychologickou povahu a etická vfchodlska 
lidských vztabt'l v lékařstvf, v lndivtduálnf a rodinné psychologu a zvláště v psycho
terapii, v nf! má sám hluboké soustavné vzdělán( a rozsáhlou praktickou zkušenost. 

Vedle vědeckých studil a publikací patř{ k pozoruhodnfm součástem Rtčanova pi'f
nosu 1 jeho činnost populactzačnt Tiskem i slovem dokázal s mimořádnou jasnosti 
a konkrétností ukazovat smysl dOležitých psycholog1ckfch poznatkťi v péči o zdravt, 

Juhllea / 257 



v otázkách výchovy l v řešent osobnfch problémO. . Jeho psychologie nezilstává Jen vě
dou pro sebe samu či pro zasvěcené, nýbr! zároveň slou!f k lepšímu pochopen( hod
not v !ivotě i cest, jimiž Je lidé mohou zdatněji a zdravěji naplňovat. 

Takě psycholog Pavel :IHčan ne!iJe jen pěstovánfm vědy a 1 ve svém oboru nachází 
vtznamně poslánl učitelské. Byl a Je :Zádaným a obUbeným pfednášeJfcfm, praktlckfm 
škollt~lem a také !ádanfm, byt často obávanfm, zkoušeJfctm. Jeho mimořádné nadáni 
se dokázalo uplatnit v podobě tndtviduálnfho čl neveřejného skupinového „pr6vodcov
stvl" druhých, JeJlch! psychologickou l osobnC orientaci dokázal sv9m rozhledem a 
osobním přístupem k problémdm doby vfrazně ovlivnit. 

Nabízený zkratkovitý pohled na dosavadní .cestu životem psychologa" Pavla R.{čana 
nenf přehlfdkou všeho pro!itébo, vykonaného a dosa!eného. PomtJ-1 jiné jeho záva!né 
,.vstupy" (pl'edevšfm organlzačnť, odborné a občanské lntciatlvnl činy). jlmtž do vý• 
voje našf psychologie 1 do života našť psychologické obce během uplynulých desetilett 
zasáhl. Také sl neosobuji právo hodnotit činy nebo události. jimi~ pfitom zpravidla 
dramaticky procházel a procházf. Měl jsem však pi'flefltost mnohá období Jeho pdso
benf prožfvat v dobrém 1 ve zlém společně s nim a jsem rád, že tomu tak bylo . Mnohé 
Jsem se od něj a s nlm naučil - psychologicky 1 Udsky - a za mnohé mu vděčfm. 
Setkal jsem se v něm s blfzkfm člověkem, pozoruhodným svfm nadán1m 1 zalofentm, 
který s mimořádnou ddslednosU a věrnosti usiluje o hloubku a pravdivost poznání 
I praxe a nenechává se svést k povrchně ťičelovfm kompromtsum. Dokáže stát za svým, 
I když se to zrovna nevyplácí - i za cenu zdánlivě „zbytečnfch" bojd, nesnáz{ nebo 
neporozuměnf. A tak je zde ve své šedesátce jeden z neJvzdělanějštch, tvdrčlch a sta 
te~ných psychologd naši generace bez „ozdob" mnoha veřejných profesních poct a 
uznání . kter9' se odhodlal i'fdit se vťce svým svědom.Im, než společenskou poptávkou. 
Jsem rád, Pavle, !e v Tobě m6!eme mtt v tomto ohledu příklad a chovám nadějl, že 
s Tebou budeme moci sdHet jeho smysluplné pokračováníl 

K. Balcar 

258 / Jubilea 


